Pregão Presencial Pagina 1 de 4
Prefeitura Municipal de Goiânia

Ata de Adjudicação do Pregão Presencial nº 092/2011

Companhia de Urbanização de Goiânia
Órgão interessado

44089386/2011
Processo

Aquisição de materiais de iluminação (braço para iluminação, cabo de cobre, cintas de aço, conector,
fita isolante, lâmpadas, luminárias, parafusos e relé), para substituição da iluminação pública do Setor
Gentil Meirelles, para atender a Companhia de Urbanização de Goiânia - COMURG, conforme condições
e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos.

Objeto

Pregoeira

Ana Paula Salviano Campos - Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010

Aos 12 dias do mês de setembro de 2011, às 14h30min, reuniram-se a Pregoeira da Secretaria Municipal de
Compras e Licitações e a Equipe de Apoio, para em atendimento às Disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17
de julho de 2002 e alterações posteriores, realizar os procedimentos relativos a este Pregão Presencial, com o
objetivo de negociar e adjudicar a Licitação em questão, cuja sessão de abertura ocorreu dia 29/07/2011. Encerrada
a fase de lances os autos foram encaminhados à Companhia de Urbanização de Goiânia, para emissão de Parecer
Técnico, análise de amostras caso necessário e, apreciação e manifestação acerca do valor ofertado para o item 01
(um). Através do Despacho nº 370/2011-PR o órgão emitiu o seguinte parecer: Em relação ao item 01 foram feitas
novas cotações que demonstraram que o valor ofertado encontra-se de acordo com os preços praticados no
mercado, a Diretoria de Iluminação Pública julgou ser necessário solicitar amostras apenas para o itens 01, 02, 09,
10, 11, 12, 13, 14 e 17, e após análise todas as amostras foram aprovadas, exceto a amostra apresentada para o
item 09, por não atender às exigências do Edital. Desta forma, a empresa JBA COMERCIAL LTDA., segunda colocada
para o mesmo foi convocada para apresentar amostra, a qual foi aprovada. Assim, as empresas interessadas foram
comunicadas sobre o resultado do parecer e convocadas para esta sessão de negocição. Na data e horário
preestabelecidos, no intuito de obter melhor oferta, a pregoeira abriu a sessão, contudo, diante da ausência do
representante legal da empresa JBA COMERCIAL LTDA., permanece o valor registrado no mapa de lances. Tendo em
vista que o valor ofertado para o item 09 encontra-se de abaixo do valor estimado, e que o órgão demonstrou-se
favorável à adjudicação dos itens, a Pregoeira resolve ADJUDICAR o objeto desta licitação, conforme planilha abaixo:

Resumo

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Braço para iluminação pública próprio para suportar uma luminária de até
14,0 Kg.

20001 Unidade ADJUDICADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance
KELLUZ ENGENHARIA, INDÚSTRIA E
COMERCIO LTDA.

37.611.589/0001-74 Negociado AdjudicadoR$100,00TUPER

JBA COMERCIAL LTDA.11.966.241/0001-06 Verbal  R$123,88OLIVO(M)

NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS LTDA.13.189.601/0001-36 Verbal  R$179,40FORTLIGHT(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Braço para iluminação pública próprio para suportar uma luminária de até
7,0 Kg.

40002 Unidade ADJUDICADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance
JBA COMERCIAL LTDA.11.966.241/0001-06 Verbal Me-DesistenciaR$73,23OLIVO(M)

KELLUZ ENGENHARIA, INDÚSTRIA E37.611.589/0001-74 Verbal AdjudicadoR$73,00TUPER

NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS LTDA.13.189.601/0001-36 Verbal  R$115,70FORTLIGHT(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1
Cabo de cobre flexível, 2,5 mm², 750V.3.00003 Metro ADJUDICADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance
JBA COMERCIAL LTDA.11.966.241/0001-06 Verbal AdjudicadoR$0,58CORFIO(M)

NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS LTDA.13.189.601/0001-36 Verbal  R$0,69CORFIO(M)

KELLUZ ENGENHARIA, INDÚSTRIA E
COMERCIO LTDA.

37.611.589/0001-74 Verbal  R$0,75CORDEIRO

RITA ALVES PEREIRA GUEDES12.650.689/0001-89 Verbal  R$0,75CORFIO(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Cabo de cobre flexível, 2,5 mm², 750V, PVC 70º,3.00004 Metro ADJUDICADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance

JBA COMERCIAL LTDA.11.966.241/0001-06 Verbal AdjudicadoR$0,58CORFIO(M)

NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS LTDA.13.189.601/0001-36 Verbal  R$0,69CORFIO(M)

KELLUZ ENGENHARIA, INDÚSTRIA E
COMERCIO LTDA.

37.611.589/0001-74 Verbal  R$0,75CORDEIRO

RITA ALVES PEREIRA GUEDES12.650.689/0001-89 Verbal  R$0,75CORFIO(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Cinta de aço galvanizado a fogo, circular.20005 Unidade ADJUDICADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance

COMERCIAL CRONUS LTDA.11.975.632/0001-97 Verbal AdjudicadoR$11,30MILANO(M)

KELLUZ ENGENHARIA, INDÚSTRIA E
COMERCIO LTDA.

37.611.589/0001-74 Verbal  R$11,35MECRIL

Pregão Presencial Pagina 2 de 4
Prefeitura Municipal de Goiânia

JBA COMERCIAL LTDA.11.966.241/0001-06 Verbal  R$12,92MILANO(M)

NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS LTDA.13.189.601/0001-36 Verbal  R$14,90ISOTRAFO(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1
Cinta de aço galvanizado a fogo, circular.4006 Unidade ADJUDICADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance
KELLUZ ENGENHARIA, INDÚSTRIA E
COMERCIO LTDA.

37.611.589/0001-74 Verbal AdjudicadoR$12,80MECRIL

JBA COMERCIAL LTDA.11.966.241/0001-06 Verbal  R$14,79MILANO(M)

COMERCIAL CRONUS LTDA.11.975.632/0001-97 Verbal  R$14,93MILANO(M)

NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS LTDA.13.189.601/0001-36 Verbal  R$17,60ISOTRAFO(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Cinta de aço galvanizado a fogo.2007 Unidade ADJUDICADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance

KELLUZ ENGENHARIA, INDÚSTRIA E
COMERCIO LTDA.

37.611.589/0001-74 Verbal AdjudicadoR$13,60MECRIL

JBA COMERCIAL LTDA.11.966.241/0001-06 Verbal  R$15,48MILANO(M)

COMERCIAL CRONUS LTDA.11.975.632/0001-97 Verbal  R$15,65MILANO(M)

NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS LTDA.13.189.601/0001-36 Verbal  R$18,20ISOTRAFO(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Conector tipo perfuração tronco.1.20008 Unidade ADJUDICADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance

KELLUZ ENGENHARIA, INDÚSTRIA E37.611.589/0001-74 Verbal AdjudicadoR$3,50INTELLI

JBA COMERCIAL LTDA.11.966.241/0001-06 Verbal  R$5,18INTELLI(M)

NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS LTDA.13.189.601/0001-36 Verbal  R$5,20INCESA(M)

COMERCIAL CRONUS LTDA.11.975.632/0001-97 Verbal  R$5,44INTELLI(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Conector paralelo universal para cabo 6 a 1/0 AWG.1.20009 Unidade ADJUDICADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance

KELLUZ ENGENHARIA, INDÚSTRIA E37.611.589/0001-74 Verbal DesclasificadoR$1,50MCI

JBA COMERCIAL LTDA.11.966.241/0001-06 Verbal AdjudicadoR$2,14INTELLI(M)

COMERCIAL CRONUS LTDA.11.975.632/0001-97 Verbal  R$2,16INTELLI(M)

NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS LTDA.13.189.601/0001-36 Verbal  R$2,18INCESA(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Fita isolante plástica, 0,7 x 19 x 5.000mm, (ref.: Scotch, 3M, Tigre ou
equivalente

30010 Rolo ADJUDICADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance
NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS LTDA.13.189.601/0001-36 Verbal AdjudicadoR$0,78NICOLL(M)

JBA COMERCIAL LTDA.11.966.241/0001-06 Verbal  R$0,79PIRELLI(M)

KELLUZ ENGENHARIA, INDÚSTRIA E37.611.589/0001-74 Verbal  R$1,20PIRELLI

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1
Lâmpada vapor de sódio de alta pressão.20011 Unidade ADJUDICADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance
COMERCIAL CRONUS LTDA.11.975.632/0001-97 Verbal AdjudicadoR$11,55ALMIRANTE ILUMINACÃO(M)

RITA ALVES PEREIRA GUEDES12.650.689/0001-89 Verbal  R$11,70AVANT(M)

KELLUZ ENGENHARIA, INDÚSTRIA E37.611.589/0001-74 Verbal  R$12,00AVANT

JBA COMERCIAL LTDA.11.966.241/0001-06 Verbal  R$12,18AVANT(M)

NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS LTDA.13.189.601/0001-36 Verbal  R$18,38GOLDEN(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Lâmpada vapor de sódio de alta pressão.40012 Unidade ADJUDICADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance

JBA COMERCIAL LTDA.11.966.241/0001-06 Verbal AdjudicadoR$8,07AVANT(M)

KELLUZ ENGENHARIA, INDÚSTRIA E37.611.589/0001-74 Verbal  R$8,08AVANT

RITA ALVES PEREIRA GUEDES12.650.689/0001-89 Verbal  R$8,78AVANT(M)

COMERCIAL CRONUS LTDA.11.975.632/0001-97 Verbal  R$9,50ALMIRANTE ILUMINACÃO(M)

NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS LTDA.13.189.601/0001-36 Verbal  R$11,57OSRAM(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Luminária fechada para Iluminação Pública.20013 Unidade ADJUDICADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance

JBA COMERCIAL LTDA.11.966.241/0001-06 Verbal AdjudicadoR$229,06FORT LIGHT FLX 03(M)

NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS LTDA.13.189.601/0001-36 Verbal  R$262,60FORTLIGHT(M)

COMERCIAL CRONUS LTDA.11.975.632/0001-97 Verbal  R$316,00TECNOWATT(M)

RITA ALVES PEREIRA GUEDES12.650.689/0001-89 Verbal  R$326,50ALMEC(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Luminária fechada para Iluminação Pública, corpo único.40014 Unidade ADJUDICADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance

RITA ALVES PEREIRA GUEDES12.650.689/0001-89 Verbal AdjudicadoR$138,00ALMEC(M)

KELLUZ ENGENHARIA, INDÚSTRIA E
COMERCIO LTDA.

37.611.589/0001-74 Verbal  R$141,70INDAL

Pregão Presencial Pagina 3 de 4
Prefeitura Municipal de Goiânia

JBA COMERCIAL LTDA.11.966.241/0001-06 Verbal  R$150,32FORT LIGHT FLX 03(M)

COMERCIAL CRONUS LTDA.11.975.632/0001-97 Verbal  R$163,00TECNOWATT(M)

NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS LTDA.13.189.601/0001-36 Verbal  R$185,90FORTLIGHT(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Parafuso cabeça abaulada, ferro galvanizado.20015 Unidade ADJUDICADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance

COMERCIAL CRONUS LTDA.11.975.632/0001-97 Verbal AdjudicadoR$2,64MILANO(M)

KELLUZ ENGENHARIA, INDÚSTRIA E37.611.589/0001-74 Verbal  R$2,65MECRIL

JBA COMERCIAL LTDA.11.966.241/0001-06 Verbal  R$3,03MILANO(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Parafuso máquina, aço galvanizado 16x250mm.1.20016 Unidade ADJUDICADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance

JBA COMERCIAL LTDA.11.966.241/0001-06 Verbal AdjudicadoR$3,38MILANO(M)

KELLUZ ENGENHARIA, INDÚSTRIA E37.611.589/0001-74 Verbal  R$4,00MECRIL

NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS LTDA.13.189.601/0001-36 Verbal  R$6,80ISOTRAFO(M)

COMERCIAL CRONUS LTDA.11.975.632/0001-97 Verbal  R$13,60MILANO(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Relé fotoeletrônico para comando individual tipo NF.60017 Unidade ADJUDICADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance

JBA COMERCIAL LTDA.11.966.241/0001-06 Verbal AdjudicadoR$8,83MAPRETON(M)

NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS LTDA.13.189.601/0001-36 Verbal  R$11,30TECNOWATT(M)

KELLUZ ENGENHARIA, INDÚSTRIA E37.611.589/0001-74 Verbal  R$19,00TECNOWATT

Resumo de Resultado do Pregão Presencial Nº 092/2011

11.966.241/0001-06 - JBA COMERCIAL LTDA.
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

03 Metro R$1.740,00R$0,58Cabo de cobre flexível, 2,5 mm², 750V.3.000 CORFIO

04 Metro R$1.740,00R$0,58Cabo de cobre flexível, 2,5 mm², 750V, PVC
70º,

3.000 CORFIO

09 Unidade R$2.568,00R$2,14Conector paralelo universal para cabo 6 a 1/0
AWG.

1.200 INTELLI

12 Unidade R$3.228,00R$8,07Lâmpada vapor de sódio de alta pressão.400 AVANT

13 Unidade R$45.812,00R$229,06Luminária fechada para Iluminação Pública.200 FORT LIGHT FLX 03

16 Unidade R$4.056,00R$3,38Parafuso máquina, aço galvanizado
16x250mm.

1.200 MILANO

17 Unidade R$5.298,00R$8,83Relé fotoeletrônico para comando individual
tipo NF.

600 MAPRETON

Total da Empresa: R$ 64.442,00Quantidade de Itens: 7

11.975.632/0001-97 - COMERCIAL CRONUS LTDA.
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

05 Unidade R$2.260,00R$11,30Cinta de aço galvanizado a fogo, circular.200 MILANO

11 Unidade R$2.310,00R$11,55Lâmpada vapor de sódio de alta pressão.200 ALMIRANTE
ILUMINACÃO

15 Unidade R$528,00R$2,64Parafuso cabeça abaulada, ferro galvanizado.200 MILANO

Total da Empresa: R$ 5.098,00Quantidade de Itens: 3

12.650.689/0001-89 - RITA ALVES PEREIRA GUEDES
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

14 Unidade R$55.200,00R$138,00Luminária fechada para Iluminação Pública,
corpo único.

400 ALMEC

Total da Empresa: R$ 55.200,00Quantidade de Itens: 1

13.189.601/0001-36 - NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS LTDA.
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

10 Rolo R$234,00R$0,78Fita isolante plástica, 0,7 x 19 x 5.000mm,
(ref.: Scotch, 3M, Tigre ou equivalente

300 NICOLL

Total da Empresa: R$ 234,00Quantidade de Itens: 1

37.611.589/0001-74 - KELLUZ ENGENHARIA, INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA.
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

Pregão Presencial Pagina 4 de 4
Prefeitura Municipal de Goiânia

01 Unidade R$20.000,00R$100,00Braço para iluminação pública próprio para
suportar uma luminária de até 14,0 Kg.

200 TUPER

02 Unidade R$29.200,00R$73,00Braço para iluminação pública próprio para
suportar uma luminária de até 7,0 Kg.

400 TUPER

06 Unidade R$512,00R$12,80Cinta de aço galvanizado a fogo, circular.40 MECRIL

07 Unidade R$272,00R$13,60Cinta de aço galvanizado a fogo.20 MECRIL

08 Unidade R$4.200,00R$3,50Conector tipo perfuração tronco.1.200 INTELLI

Total da Empresa: R$ 54.184,00Quantidade de Itens: 5

Total do Pregão Presencial: R$ 179.158,00

Nada mais havendo a tratar, a Pregoeira e a Equipe de Apoio encerraram os trabalhos com a lavratura desta ata que,
após lida e achada conforme, vai assinada, e posteriormente submetida à apreciação da autoridade superior, para, se
assim entender e concordar, promover a Homologação dos itens licitados às empresas vencedoras.

Ana Paula Salviano Campos - CPF: 022.598.571-32 - Pregoeira Oficial

Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010

Juliana Nunes Borges - CPF: 032.703.711-36 - Equipe de Apoio

Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010